Fff 3

rat.

1. Nihil est enim quod vacet corpore. Sic Ald. sen'oris editio, habentque Pal. tres & Palat. postea, octo, ubi in omni quod. Lambinus heic inter sententias fecit.

2. Angulata, curvata quædam. Vox media non est boni commatis, nam ejus loco est in Palat. pr. firmata, in secund. hamata, in tert. pyramata, med. a lecta, a verior videtur.

3. Quædam enim atomi sit id usum aliquando sit. Sic editio à V. Crorionum ante suam quod enim. Lambinus adextor, aliquando sit necesse est, at ego potius si fuerim utromque sit nam in Palat. primo aut scè non exar: pr. ut. habetque prim. venas pro id usum 5. quod & in P. Gualimano.

4. Deorsum feratur. Si illa auctoritas membranarum Pall. extinet, dum deo sur. in en m omnes.

5. Nihil horum nisi callide. Sic quidem Pal. sec. sed alii duo, item V. Vouzerian, & alii, nisi velimus aliud quid subintelligi.

6. Tam facile quidem crederem; sicut, etc. Sic cetera cohortem librorum nostrorum Pall. Vouzerian. item editio V. Victorii 3. indicat, tunc ita existare in Maffæano P. Manutius; quem ne quidem sequitur Lambinus, dum sequi se jactat, publi cavet enim 5. quidem eridam, quomodo nullus in nostris cod. lex.

7. Mali aedificii dominus. Nihil sollicito: tantum prodo habere Pal. prim. domo 3. lectio non hand utnequaquam absurda.

rat. Sed, cum agellus eum non satis aleret, ut opinor, *ludi magister* fuit. Sed hunc Platonium mirifice contemnit Epicurus: ita metuit, ne quid umquam didicisse videatur. In Nausiphane Democriteo tenetur: quem cum de se non neget auditum, *vixas tamen omnibus contumeliis*. At qui si hanc Democritea non audisset, quid audierat? quid est in physicis Epicuri non à Democrito? nam etsi quædam *commutatis*, ut, quod paulo ante de inclinatione atomorum dixi, tamen pleraque dicit eadem: et atomos, inane, imagines, infinitatem locorum, innumerabilitatemque mundorum, eorum ortus, interitus, omnia ferè, quibus nature ratio continetur. Nunc istuc quasi corpus, & quasi sanguinem, quid intelligis? ego enim scire te ista melius, quam me, non fateor solum, sed etiam facile patior. Cum quidem semel dicta sunt, quid est, quod Vellejus intelligere possit, Cotta non possit? Itaque corpus quid sit, sanguis quid sit, intelligo: quasi corpus, & quasi sanguis, quid sit, nullo profusus modo intelligo. Neque tu me celas, ut Pythagoras solebat alienos: nec consulto dicis occultè, tanquam Heraclitus: sed (quod inter nos liceat) ne tu quidem intelligis. Illud video pugnare te, species ut quædam sit deorum, quæ nihil concreti habeat, nihil solidi, nihil expressi, nihil eminentis, sitque pura, levis, perlucentia. Dicemus ergo idem, quod in Venere Coa: corpus illud non est sed similitudo corpori: nec ille fufus, & candore mixtus rubor, sanguis est, sed quædam sanguinis similitudo; sic in Epicureo deo non res, sed similitudines rerum esse. Fac, id, quod ne intelligi quidem potest, mihi esse persuasum, cedo mihi istorum adumbratorum deorum lineamenta, atque formas. Non deest hoc loco copia rationum, quibus docere velitis, *humana esse forma deorum*: primum quod ita sit informatum, anticipatumque mentibus nostris, ut homini, cum de deo cogit, ter forma occurrat humana deinde, ut quoniam rebus omnibus excellat natura divina, forma quoque esse pulcherrima debeat: nec esse humana ullam pulchriorem. Tertiam rationem afferis, quod ulla in alia figura domicilium mentis esse possit. Primum igitur quod consideremus quale sit, arripere enim mihi videmini: quasi vestro jure rem nullo modo probabilem omnium. Quis tam cæcus in contemplandis rebus umquam fuit, ut non videret spectes istas hominum collocatas in deos aut consilio quodam sapientum, quo facilius animos imperitorum ad deorum cultum à vitæ pravitate converterent: aut suspensionibus, ut essent simulacra, quæ venerantes, deos ipsos se adire crederent? Auxerunt autem hæc eadem poëta, pictores, opifices. Erat enim non facile, agenteis aliquid, & molientes deos, in aliarum formarum imitatione servare. Accessit etiam ista opinio fortasse, quod homini homine nihil pulchrius videatur. Sed tu hoc, physice, non vides, quàm blanda conciliatrix, & quasi sui sui lena natura? An putas ullam esse terra, marique betuam, quæ non sui generis beluis maximè deleatur? quod ni ita esset, cur non gestiret taurus equæ contractione, equus vacca? An tu aquilam, aut leonem, aut Delphinum ullam anteferre censens figuram suæ? quid igitur mirum, si hoc eodem modo homini natura prescripserit, ut nihil pulchrius, quàm hominem

putaret, eam esse, causam, cur deos hominum simileis putaremus? quid censens, si ratio esset in beluis? non suo quædam generi plurimum tribuatur fuisse? At in hercule ego (dicam enim, ut sentio) quamvis amem ipse me, tamen non audeo dicere, pulchriorem esse me, quam illi fuerit taurus, qui vexit Europam. Non enim hoc loco de ingenio, aut de orationibus nostris, sed de specie, figuraque quaeritur. Quod si fingere nobis, & iungere formas velimus: qualis ille matitimus Triton pingitur, natantibus in vehens beluis, adjunctis humano corpori; nobis esse? Difficili in loco vestor. Est enim vis tanta naturæ, ut homo nemo velit nisi hominis similitudo esse. Et quidem formica formicæ Sed tamen cuius hominis? quod enim quicquid formosus est? Athenis cum esse, sem, & gregibus ephoborum vix singuli reperiebantur. Video, quid arripis. Sed tamen ita res se habet. Deinde nobis, qui concedentibus philosophis antiquis, ad adolescentulis delectatur, etiam vitæ sapor jucunda sunt. Navus in articulo pueri delectat Alcæum. at est corporis macula, navus, illi tamen hoc lumen videbatur. Q. Catulus, hujus collegæ & familiaris nostri pater, dilexit municipem tuum Roscium: in quem etiam illud est ejus:

*Consistam, orientem auroram forte salutans,
Cum subitò à lava Roscius exoritur.
Pace mihi liceat, calescit dicere vestra,
Mortali visus pulchrior esse deo.*

Huic, de pulchrior: at erat, sicut hodie est, perversissimis oculis, quid refert? si hoc ipsum salum illi & venustum videbatur. Redeo ad deos: 7 equos si non iam strabones, at patulos esse a bitramur? equos navum habere? equos filios strabones, frontones, capiones: quæ sunt in nobis? an omni emendata in illis? detur id vobis. Num etiam est una omnium facies? nam si plures: aliam esse alie pulchriorem necesse est. Igitur aliquis non pulcherrimus deus. Si una omnium facies est florere in celo Academia necesse est. Si enim nihil inter deum & deum differret, nulla est apud deos cognitio, nulla perceptio. Quid, si etiam, Vellei, salum illud omnino est nullam aliam nobis de deo cogitantibus speciem, nisi hominis, occurrere? tamenne ista tam absurda defendes? nobis fortasse si hoc occurrit, ut dicis: Jovem, Junonem, Minervam, Neptunum, Vulcenum, Apollinem, reliquos deos, ea facie novimus, quæ pictores, sutores, que voluerunt: neque solum facie, sed etiam ornatu, viate, atque vestitu, at non Ægyptii, nec Syri nec ferè cuncta barbaria, firmioreis enim videas apud eos opinionones esse de bestis quibusdam, quàm apud nos de sanctissimis templis & simulacris deorum. Et enim ENNA MULTA EXPORTATA, & simulacra deorum de locis sanctissimis ablata videmus à nostris. at verò ne fando, quidem auditum est, crocodilum, aut ibim, aut felem violatum ab Ægyptio. Quid igitur censens? Apim illum, sanctum Ægyptiorum bovem, nonne deum videri Ægyptiis? tam hercle, quam tibi illam nostram Sospitam, quam tu numquam ne in somnis quidem vides, nisi cum pelle caprina, cum hasta, cum scutulo, & cum calceolis repandis. At non est talis Argiva nec Romana Juno. Ergo giva,

1. *Animos, inane, imagines.* Non videtur contemendum quod est in tribus Pall. inanis.

2. *Probabilem omnium.* Quæ. Est ad editione Victorii, visurque in P. & utroque Pall. secund. tert. nam primus aliquo solis hic mutatur est.

3. *Erat enim non facile agere.* & c. Ita & Victorii editio neque seque Pal. nostri, quorum tamen secund. non agnoscat negatam; neque videtur auctoritas.

4. *Et quasi sui sui lena natura.* Pall. & VVouvierian. Et quam sui sui. quod & expositio Victorii, adjecto, ipsa natura.

5. *Quam ille ferret taurus.* Victorii editio sic habet, ut & Pal. tert. nam secund. f. it. ill. verum cum P. vocem illa destituitur, credibile est à manu mansisse libratorum.

6. *Huic, de pulchrior: at erat.* & c. Retinui lectionem vulgatam concordantem cum MSS. nostris, solum edò hanc membranam auctori-

bus transposui vocem, sustulique interrogat onem, quomodo item visur in Victoriana. oculis inquit hejus pulchrior videbatur. Deo non etiam nostris, utpote perversissimis oculis. Gul. Canterus malebat; *Hic pulchrior Deo?* 1. q. Nov. lect. 1. q. P. Manutius conjiciebat, *hui pulchrior Deo?* quod, ut ambrosius statim libris suis credidit; Lambinus.

7. *Equos si non tam strabones at patulos.* Mandi alter Victoriana editio, imò & Aldi veteris & accedunt, ferè membranarum nostrarum. Cameraiana, requirit in ipsi *non strabones at patulos*, & c. quæ tamen videtur usurpata fuisse vulgo longè prius.

8. *Et tenuissimè dicitur: Iovem, & c.* Sic Aldus aversus, obtinetque passim hodie sed enim Victoriana, non dicitur apparuisse Iovem, quomodo duo Pall. & duo VVouvier.

9. *Cum Calceolis repandis.* Pighius noster ad annum urbis DCXC. arbitratu melius voluit: utique si sequamur numerum indicia.

Haec species Iovis Argivis, & alia Lanuinis. Et quidem alia nobis Capitolini, alia Afris Ammonis Jovis. Non quod igitur *physicum, id est, speculatorem, & vniuersalemque naturam* ad animis consuetudine imbutis, petere testimonium veritatis? Iste enim modo dicere licebit, Jovem semper barbatum, Apollinem semper imberbem, caecos oculos Minervam, caruleos esse Neptuni. Et quidem 2 Athenis laudamus Vulcanum eum, quem fecit Alcamenes: in quo stante, atque vestito, leviter apparere claudicatio non deformis. Claudum igitur habebimus deum, quoniam de Vulcanis scit accepimus. Age & his vocabulis deos esse fatemur, quibus a nobis nominantur. At primum quot hominum linguarum, tot nomina deorum. Non enim, ut tu velletis, quocumque veneris, sic idem in Italia Vulcanus, idem in Africa, idem in Hispania. Deinde nomen non magis numerus ne in pontificiis quidem nostris: deorum autem innumerabilis. An sine nominibus sunt? Istud quidem ita vobis dicere necesse est, quid enim attingit, cum una facies sit, plura esse nomina? quam bellum erat, vellet, vestire, patris, vestire quod vestire, quam ista effluentem in aure, atque ipsam tibi displicere? At tu mei similem opas esse, aut tui deum? profecto non putas. Quid ergo? solentiam, aut lunam, aut caelum, deum? ergo etiam istum. Quibus fruente voluptatibus? & sapientiam. Qui potest esse in esumodi trunco sapientia? Haec vestra sunt. Si igitur nec humano visu, quod docet: nec tali aliquo, quod tibi persuasum est: quid dubitas negare deos esse? Non audeas. sapienter id quidem. erit hoc loco non populum manet, sed ipsi deo, novi ego Epicureos & omnia sigilla numerantem: quamquam & deo nonnullis videri, Epicurum, ut in offensionem Atheniensium caderet, verba reliquisse deos, se sustulisse itaque in illis selectis ejus, brevibusque sententiis, quas appellatis *κροτάλια* dicit, haec ut opinor, & prima sententia est: *Quod beatus & immortalis est, id nec habet, nec exhibet cuiquam negotium.* In hac ita exposita sententia, sunt qui existunt, quod ille & inscitia plane loquendi fecerit, fecisse consulto, de homine minime vafro male existimant. Dubium est enim, utrum dicat aliquid iste beatus & immortalis, & an si quod sit, id esse immortale. Non animadvertunt, hic cum ambigunt locum esse: sed multis aliis locis, & illum, & Metrodorum tam a parte, quam paulo ante te. Ille vero deos esse putat: nec quemquam vidi, qui magis ea, quae timenda esse negaret, timeret, mortem dico, & deos: quibus mediocres homines non ita valde poverunt. his ille clamat, omnium mortalium mentis esse perterritas. *Tis nullia latrocinantur, morte proposita.* Alii omnia, quae possunt, fama compilant. Credo, aut illos mortis timor terret, aut hos religionis. Sed, quoniam non audeas iam enim cum ipso Epicuro loquar, negare esse deos: quid est, quod te impedit aut solem, aut lunam, aut mundum, aut mentem aliquam sempiternam in deorum natura ponere? Numquam vidi, inquit, animam rationis, consilii, quae participem in ulla alia, nisi humana figura. Quid? solis numquidnam, aut lunae, aut quinque errantium siderum simile vidisti? sol duabus unius orbis ultimis partibus definiens motum, cursus annuos conficit. Huius hanc illustrationem ejusdem incensa radiis mensuro spatio luna complet. Quinque autem stellae eundem orbem tenentes,

alix propius a terris, alix remotius, ab iisdem principiis, disparibus temporibus eadem spatia conficiunt. Numquid tale, Epicure, vidisti? Ne sit igitur sol, ne luna, ne stellae: quoniam nihil esse potest, nisi quod attigimus, aut vidimus. Quid deum ipsum numme vidisti? cur igitur credis esse? tollamus ergo omnia, quae 7 aut historia nobis, aut ratio nova affert. Ita sit, ut *mediterranei* mare esse non credant. Quae sunt tantae animi angustiae, ut si Scirphi natus esses, nec umquam egressus ex insula, in qua lepuleos, vulpeculas quae saepe vidisses, non crederes leones, & pantheras esse, & cum tibi, quales essent, diceretur? si vero de elephanto quis diceret, etiam ridere te putares? Et tu quidem, Vellei, non vestro more, sed dialecticorum (quae funditus gens vestra non novit) argumenti sententiam conclusisti: *Beatus esse deos sumisti.* Concedimus. *Beatum autem sine virtute nomen esse posse.* Id quoque damus, & libenter quidem. *Virtutum autem sine ratione constare non posse.* Conveniat id quoque necesse est. *Adjungis, nec rationem esse, nisi in hominis figura.* Quem tibi hoc daturum putas? si enim ita esset, quid opus erat te gradatim istuc pervenire? quid autem est istuc gradatim? summisses tuo iure. Nam a beatis ad virtutem, a virtute ad rationem video te venisse gradibus. A ratione ad humanam figuram quo modo accedis? praecipitare istuc quidem est, non descendere. Nec vero intelligo, cur maluerit Epicurus deos hominum similem dicere, quam homines deorum. Quares, quid intersit. Si enim hoc illi simile sit, esse illud huic video. Sed hoc dico, non ab hominibus formae figuram venisse ad deos. *dis enim semper fuerunt, & nati numquam sunt,* si quidem aeterni sunt futuri, at homines nati, ante igitur humana forma, quam homines, ea, quae erant forma dii immortales. Non ergo illorum, *humana forma, sed nostra, divina* dicenda est. Verum hoc quidem, ut voletis, illud quaero, quae fuerit tanta fortuna, nihil enim in rerum natura ratione factum esse vultis. Sed tamen quis iste *casus casus?* unde tam felix concursus atomorum, ut repente homines deorum forma nascerentur? femina deorum decidisse de caelo in terras putamus, & sic homines patrum similem existisse? vellem diceretis: deorum cognationem agnoscerem non invitus. Nihil tale dicitis: sed casu esse factum, ut deorum similem essemus. Et nunc argumenta quaerenda sunt, quibus hoc refellatur? *VTINA M TAM FACILE* vera invenire possim, quam falsa convincere. Etenim enumerasti memoriter, & copiose (ut mihi quidem admirari liberet, in homine esse Romano tantam scientiam) usque a Thale Mileseo de natura deorum philosophorum sententias. Omnesne tibi illi delirare visi sunt, qui sine manibus, & pedibus constare deum posse decreverunt? ne hoc quidem vos movet considerantem, quae sit utilitas, quaeque opportunitas in homine membrorum, ut iudicetis, *membris humanis deus non egere?* quid enim pedibus opus est sine ingressu? quid manibus, si nihil comprehendendum? quid reliqua descriptione omnium corporis partium, in qua nihil inane, nihil sine causa nihil supervacaneum est? Itaque *N VLLA ARS* imitari solertia in natura potest. Habebit igitur linguam deus, & non loquetur, dentes, palatum, fauces nullam ad usum: quaeque procreationis causa natura corpori tranxit, ea frustra habebit deus: nec externa magis, quam interiora, cor, pul-

Ffff 4

mones,

1. *Alia Lanuinis.* Incepte omnium libros obidit *Lavinia*, alterum tractat quidem V. Horius, sed non videtur sequi voluit. sic tamen Pall. nostri & V. Varv. nisi quod in ista am. *Lavinia*, & *Lavinia* quid mirum: adducendum con. enlerunt. Crit. ei *Lavinia* non ne dicendum an *Lavinia*, at id eodem eximere cultam Sopspan, notum satis vel ex Livio.

2. *Beatus laudamus Vulcanum eum, &c.* V. Horii editio *laudamus* est. *Beatus Vulcanum eum*, quae vox item in P. & duobus Pall.

3. *Omnia sig. ita numerantem.* Conjecit P. Manuudus *venit ante*, illico quem ul. est. *Lambinus*, ac prop. ut literas *Gulielm. os. numerantem*.

4. *Prima sententia est.* Vulg. *prae*: sed contra omnes mss. nostros & editionem Victorii.

5. *Insititia plane loquendi.* *Lambinus* inveniit, vel omnibus, inquit, *bris inveniit, insititia* insitit.

6. *Si quod sit, id esse immortale.* Haud secus *Aldus senior*, & *V. Horius* vidit polianturque *V. Vovv* duo: em *Pall.* nisi quod *sec. mortali*, posterius ei si addidit, *se beatum, id esse immort.*

7. *Ausititia nuda, aut vana nuda affect.* *Pal. cert. nuda.* *Gulielm.* legebat, *nuda nuda, aut vana affect.* ac quiesco *volgoz*, nostrae quae estem postora, quae & in *Victoriana*, & in *Pall.*

8. *Itaque ut med. terranis, &c.* Non incepte *Pall.* nostri: *ita sit* ut affirmer auctor: non futurum: sed praesens, sed praeteritum.

9. *Si tibi quies essent, diceretur.* *J. Mevoo* ne fiat ab liberalitate exceptorum, voces illae omnes.

mones, jecur, cetera; quæ detracta utilitate, quid habent venustatis? quandoquidem hæc esse in deo propter pulchritudinem vultus. Isthæ fidentes somnis non modò Epicurus, & Metrodorus, & Hermachus contra Pythagoram, Platonem, Empedoclemque dixerunt, sed meretricula etiam Leontium, contra Theophrastum scribere ausa sit? scio illa quidem sermone, & Attico: sed tamen tantum Epicuri hortus habuit licentia. & soletis queri: Zeno quidem etiam litigabat. quid dicam Albutium? nam Phædri nihil elegantius, nihil humanius sed stomachabatur senex, si quid asperius dixeram. cum Epicurus contumeliosissime Aristotelem vexaverit: Phædoni Socratico turpissimæ maledixit: Metrodori, sodalis sui, fratrem, Timocratem, quia nescio quid in philosophia dissentiret, toris voluminibus conciderit: in Democritum ipsam, quem secutus est, fuerit ingratus: Naufiphænam, magistrum suum, à quo nihil didicerat, tam malè acceperit. Zeno quidem non eos solum qui tum erant, Apollodorum, & Syllum, ceteros figebat maledictis; sed Socratem ipsam, parentem philosophiæ. Latino verbo utens *securam Atticum* fuisse dicebat: Chrysiptum numquam nisi *Cheppum* vocabat. Tu ipse paulo ante, cum tanquam senatum philosophorum recitares, summos viros *desperare, delirare, dementos esse* dicebas. Quorum si nemo verum videt de natura deorum, vendendum est, ne nulla sit omnino. Nam ista, quæ vos dicitis, sunt tota commentitia, vix digna lucubratione ancillarum. non enim sentitis quam multa vobis suscipienda sint, si impetratis, ut concedamus eandem esse hominum, & deorum figuram. Omnis cultus, & curatio corporis eadem adhibenda deo, quæ adhibetur homini: ingressus, eursus, acubatio, inclinatio, sessio, comprehensio; ad extremum etiam sermo, & oratio. Nam quòd & *mares deo, & famulus esse* dicitis, quid sequatur videtis. Equidem mirari satis non possum, unde ad istas opiniones vestre ille princeps venerit. Sed clamate non deunitis, retinendum hoc esse, *deus ut beatus, immortalisque sit*. Quid autem obstat, quò minus sit beatus, si non sit bipes? aut ista si beatitas, si beatitudo dicenda est (utrumque omnino durum, *sed usi mollenda nobis verba sunt*) verum ea; quacumque est, cur aut in solem illum, aut in hunc mundum, aut in aliquam mentem æternam, figura, membrisque corporis vacuum, cadere non potest? Nihil aliud dicitis, nisi, numquam vidi solem, aut mundum beatum. Quid? mundum, præter hunc, umquamne vidisti? negabis. Cur igitur non *securus militæse mundorum*, sed innumerabilia ausus esse dicere? Ratio docuit. Ergo hoc te ratio non docebit, cum præstantissima natura queratur, eaque beata, & æterna, quæ sola divina natura sunt, ut immortalitate vincamur ab ea natura, sic animi præstantia vinci: atque ut animi, item corporis? cur igitur, cum ceteris rebus inferiores sumus, forma pares sumus? ad similitudinem enim deo propius accedebat humana virtus, quam figura. An quidquam tam puerile dici potest? ut eundem locum diutius urgeam) quam si ea genera beluarum, quæ in rubro mari, Indiæve gignantur, nulla esse dicamus? Atqui *NAUVRIOSSIMI QUIDEM HOMINES* exquirendo audire tam multa possunt, quam sunt multa quæ terra, mari, paludibus, fluminibus existant. quæ negemus esse, quia numquam vidimus. Ipsa verò quam nihil ad rem pertinet, quæ vos delectat maximè, similitudo? Quid? canis nonne similis lupo est atque, ut Ennius,